
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 127Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

Pará; um localizado no entorno da Praça “Ferro de engomar” e por fi m, 
um estabelecimento comercial “bar”, localizado na esquina da Rua Arci-
preste Manoel Teodoro e da Tv. Presidente Pernambuco, todos situados 
em Belém, Pará.

Belém, 08 de julho de 2019.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ

1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural
e Habitação e Urbanismo de Belém

Protocolo: 452369

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO 02/2019-MP/PJG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE GURUPÁ, através do Promotor de Justiça Bruno 
Alves Câmara, no exercício de suas atribuições constitucionais e legais, 
em especial as conferidas pelo art. 27, parágrafo único, IV, da Lei n.º 
8.625/93, pelo art. 6.º, XX, da Lei Complementar Federal n.º 75/93, torna 
pública a Recomendação de n° 02/2019-MP/PJG que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Gurupá, situada na Av. São Benedito 
s/n, centro, CEP: 68300-000 – Gurupá – Pará – Fone: (91) 3692-1515.
Recomendação n° 01/2019-MP/PJG
Assunto: Regularização de estabelecimentos comerciais – Cumprimento 
de Normas Sanitárias – Padarias.
Bruno Alves Câmara – Promotor de Justiça Titular da Promotoria 
de Justiça de Gurupá.

Protocolo: 452227

EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2019-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 000037-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Pro-
motor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, 
Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 25/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Euripedes Ricardo de Morais; Sindicato das Empresas de 
Transporte Público de Passageiros de Santarém e Belterra - SETRANS.
Assunto: apurar informações e adotar medidas a fi m de assegurar aos 
idosos João Galdino da Silva e Antônia Viana da Silva, o efetivo respeito 
aos seus direitos, nos termos do art. 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 452376

EXTRATO DA PORTARIA Nº 033/2019-MP/2ªPJTAILÂNDIA
O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimen-
to Administrativo nº 033/2019-MP/2ªPJT, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02- 
Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-
1325/2660.
Portaria nº 033/2019-MP/2ªPJT
Investigado: Policiais Militares do Município de Tailândia
Assunto: objetivando apurar os fatos contidos na Ficha de Atendimento nº 
001807-034/2017, indicando que policiais militares, no ano de 2017, su-
postamente abordaram, sequestraram, agrediram e ameaçaram de morte 
a nacional R. M. S.
Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 452359

PORTARIA N.° 3.601/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
20080/2019, em 30/4/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA para, sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Pro-
motor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Infância e 
Juventude, a contar de 6/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de junho 
de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.795/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício n.º 3331/2019/GABPC/PRPA, 
datado de 7/6/2019, protocolizado sob o n.º 27554/2019, em 10/6/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, 
a Cabo PM PAMELLA CRISTINA MARTINS CASTRO e os servidores PAU-
LO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS, 
MARILZE RIBEIRO BITAR e PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA para 
participarem, nesta Capital, no período de 26 a 27/6/2019, do Curso “Ci-
bersegurança: Ferramentas para Aplicação da Lei e Investigação com foco 
no estudo de Fontes Abertas”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de junho 
de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3.781/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO a se deslocar desta Capital a Recife/PE, no 
período de 15 a 18/10/2019, a fi m de participar do X Congresso Interna-
cional da Associação Brasileira de Pesquisadores em Sociologia do Direito.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça ANA 
CLÁUDIA BASTOS DE PINHO a se deslocar desta Capital a Salvador/BA, no 
período de 2 a 4/9/2019, a fi m de participar do VIII Seminário Nacional do 
Instituto Baiano de Direito Processual Penal.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais, 
a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO FOURNIER a se deslocar desta 
Capital a Belo Horizonte/MG, no período de 17 a 19/6/2019, a fi m de 
participar de estudos acerca do sistema brasileiro de Direito Ambiental, 
promovido pela Associação Brasileira dos Membros do Ministério Público 
de Meio Ambiente – ABRAMPA.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça JOHN 
LUKE VILAS BOAS CARR a se deslocar de São Domingos do Araguaia a 
esta Capital, no dia 7/6/2019, a fi m de participar do Curso “Tiro Prático 
para Membros do MPPA”, promovido pelo Gabinete Militar e pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça LÍGIA 
VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA a se deslocar de Marabá a 
esta Capital, no dia 3/6/2019, a fi m de participar do “Programa de atu-
alização em inteligência investigativa e segurança institucional, Módulo 
III: Inteligência em fontes abertas e forense computacional”, promovidos 
pelo Grupo de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional 
- GSI, Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – GA-
ECO - e Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional -CEAF.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça LÍGIA 
VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA a se deslocar de Marabá a 
esta Capital, no período de 6 a 7/6/2019, a fi m de participar da “Jornada de 
Psicanálise, Políticas Públicas e Direitos Fundamentais para Saúde Mental”, 
promovida pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional -CEAF.
VII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça PAU-
LA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO a se deslocar de Salvaterra a esta 
Capital, no dia 3/6/2019, a fi m de participar do “Programa de atualização 
em inteligência investigativa e segurança institucional, Módulo III: Inteli-
gência em fontes abertas e forense computacional”, promovidos pelo Gru-
po de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, 
Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO - e 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional -CEAF.
VIII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça PAU-
LA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO a se deslocar de Salvaterra a esta 
Capital, no dia 4/6/2019, a fi m de participar de Treinamento do Sistema 
Eletrônico de Execução Unifi cado – SEEU, promovido pelo Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
IX - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça PRIS-
CILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA a se deslocar de Castanhal a 
esta Capital, no período de 6 a 7/6/2019, a fi m de participar da “Jornada de 
Psicanálise, Políticas Públicas e Direitos Fundamentais para Saúde Mental”, 
promovida pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional -CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de junho de 2019.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.805/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 002/2019-MP/NUPEIA, datado 
de 6/6/2019, protocolizado sob o n.º 28716/2019, em 17/6/2019;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 003/2018-CPJ, de 
1º/3/2018, publicada no D.O.E. de 7/3/2018, que institui o Núcleo Per-
manente de Incentivo à Autocomposição no âmbito do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de membro auxiliar 
junto à Coordenação do Núcleo Permanente de Incentivo à Autocom-
posição do Ministério Público do Estado do Pará (NUPEIA), a contar de 
18/6/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de junho de 2019.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


